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جنگ سرد سایبرى 
در دوران معاصر

امروزه از زیرساخت هاى
 فناورى اطلاعات و ارتباطات به عنوان 

جبهه اى جدید براى نبردى سرد استفاده مى کنند

در چند ماه اخیر بارها این عبارت را در اخبار دیده، شنیده و خوانده ایم: 
«حمله سایبرى». براى بسیارى از مخاطبان اخبارى از این نوع، حمله 
سایبرى معنى مشخصى ندارد، زیرا کم اتفاق مى افتد که آثار مخرب یک 
حمله سایبرى براى شهروندان عادى به صورت ملموس قابل درك باشد. 
اکثر کاربران دستگاه هاى ارتباطى به نوعى از سامانه هاى حفاظت در برابر 
حملات سایبرى و ویروس هاى رایانه اى استفاده مى کنند، به همین دلیل 
بسیارى از کاربران از گزند این مخاطرات در امان هستند، اما حقیقت این 
است که هر روز میلیون ها حمله سایبرى در جهان اتفاق مى افتد و بسیارى 
از این حملات با سازماندهى مشخص و براى تامین منافع سیاسى و تخریب 
و تضعیف دولتى در گوشه اى از گیتى انجام مى شود. موضوع به قدرى جدى 
است و رویه آن به قدرى مستمر که مقام هاى ارشد چند ابرقدرت جهان 
به راحتى از حملات سایبرى سازماندهى شده توسط کشور دیگرى در 

حساس ترین برهه هاى تاریخى خود در رسانه ها صحبت مى کنند. 
همین چند روز پیش در اولین دیدار رسمى ولادیمیر پوتین با 
رئیس جمهور تازه منتخب فرانسه امانوئل مکرون، سردى رفتار و 
زبان بدن این دو رئیس جمهور دلیل مشخصى داشت. حمله سایبرى به 
ستاد تشکیلات انتخاباتى حزب امانوئل مکرون که در آخرین روزهاى 
پیش از انتخابات اخیر فرانسه صورت گرفت و فرانسوى ها انگشت اتهام 
را به سوى دولت روسیه نشانه گرفتند. مشابه همین مساله چندى پیش 
در انتخابات ایالات متحده آمریکا رخ داد. از سوى دیگر تحلیلگران فضاى 

سایبرى معتقدند اخبار دروغ و بى اساس و شایعاتى که سوار بر موج 
شبکه هاى اجتماعى در فضاى سایبرى جابه جا مى شد، یکى از 

دلایل موفقیت دونالد ترامپ در انتخابات اخیر آمریکا بوده 
است. تمام این رویدادها نشان مى دهد، تاثیر اتفاق هایى 
که در فضاى سایبرى رخ مى دهد فراتر از فضاى 
سایبرى است و آثار آن در زندگى میلیاردها انسان 

و جهان فیزیکى خود را نشان مى دهد. 

  دو خرابکارى سایبرى در کشور
و  خیالى  ابرقدرت ها،  سایبرى  سرد  جنگ 

علمى ـ تخیلى نیست. تئورى هاى مختلفى از سوى تحلیلگران 
در این مورد مطرح مى شود: بمب سایبرى و ابرقدرت هاى سایبرى! 

تئورى هایى که با رویدادهاى چند سال اخیر و بخصوص چند ماه اخیر 
باورپذیر به نظر مى رسند و از سوى دیگر روندها و رویه هاى فناورانه هم به 
باورپذیرى این تئورى ها که پایه اى در تئورى توطئه دارند کمک مى کند. 

رویه هاى فناورانه اى چون «اینترنت چیزها» و «رایانش ابرى». 
در چند ماه اخیر، شاهد انتشار دو نوع اخبار درخصوص حمله سایبرى 
و خرابکارى سایبرى در کشور بودیم. «باج افزارى» که با رمزگذارى بر 
فایل هاى مختلف و عمدتا متنى و درخواست باج، شرکت ها و افراد را 
هدف قرار مى دهد و اخبارى مبنى بر حمله سایبرى سازماندهى شده 
به وزارتخانه ها و زیرساخت هاى ارتباطى و فناورى اطلاعاتى کشور. 
هرچند اولین ابتلاى شبکه شرکت هاى ایرانى به باج افزار مربوط 
به سال جارى نمى شود و چند سال پیش براى اولین بار شبکه چند 
شرکت دچار این معضل شد که با پرداخت باج مورد نظر و دریافت رمز 
مشکل برطرف شد، اما تلاش در حمله سایبرى سازماندهى شده و 
رخنه در شبکه هاى دستگاه هاى دولتى کشور سابقه اى طولانى دارد و 
شاید بتوان گفت یکى از  بزرگ ترین نمونه هاى خرابکارى و حملاتى 
از این نوع را با «استاکس نت» در کشورمان تجربه کرده ایم. در چند 
ماه اخیر و با بروز تنش هاى دیپلماتیک میان کشور عزیزمان و برخى 

از کشورها، حملات سایبرى باز هم در خبرهاى داخلى آمد. حملاتى که به 
گفته محمود واعظى، وزیر ارتباطات و فناورى اطلاعات، هر روز و به طور 
سازماندهى شده صورت مى گیرد. هرچند از آنجایى که وزیر ارتباطات و 
فناورى اطلاعات کشور سابقه اى هم در وزارت امور خارجه دارد، به درستى 
و براى دورى از تنش ها و پیچیدگى هاى دیپلماتیک به طور مشخص از 

کشور خاصى نام نبرده است. 
در کنار این اخبار، اخبارى هم از قدرت گرفتن روزافزون ایران در 
حوزه سایبرى منتشر مى شود که البته بیان آن از سوى دولت مردان 
کشورهاى غربى براى برجسته نمایى حضور ایران است و مقام هاى 
مسئول کشور ما هم در پاسخ به این ادعاها، قدرت گرفتن و پیشرفت 
کلى در این زمینه را منکر نمى شوند، اما در مورد موضع دفاعى آن 

تصریح مى کنند. 

  رویکردهاى دفاعى
نگاه ما به فناورى اطلاعات و «فضاى سایبرى» در ایران بر اثر 
برگردان هاى نادرست مفاهیم و استفاده از ترجمان نادرست دچار 
خدشه هایى شده است. مثلا استفاده از واژه «مجازى» به جاى 
Cyber در Cyber Space مفهومى را براى ما شکل داده که 
«فضاى مجازى»، درواقع فضایى است «متفاوت» از جهان فیزیکى و 
رویدادهاى آن در همان فضا و به صورت «مجازى» رخ مى دهد. ما در 
تفکر غالب خود به عنوان مخاطب عام و کاربر نهایى، با 
درك از مفهوم فضاى مجازى به معناى ایرانى اش، 
به صفر و یک و زیرساختى سخت افزارى فکر 
مى کنیم. در صورتى که آنچه در «فضاى 
سایبرى» رخ مى دهد، واقعى است و تاثیر 
آن در جهان فیزیکى نمود مى کند. در عین 
حال با ترجمان نادرست از Cyber و 
اطلاق مجازى به آن، مفاهیم دیگر فناورى 
چون Virtual را هم دچار خدشه و نقضان 

کرده ایم. 
زندگى روزمره مردم جهان هر لحظه بیشتر به 
فناورى اطلاعات و ارتباطات وابسته مى شود. از طرف 
دیگر همین روند در زمامدارى دولت هاى تمام کشورهاى جهان وجود 
دارد. ترس و باور تئورى هاى مربوط به استفاده از زیرساخت هاى فناورى 
اطلاعات و ارتباطات به عنوان جبهه اى جدید براى نبردى سرد در دوران 
معاصر، در این شرایط مقبول تر از خوش بینى است. از سوى دیگر 
درنظر گرفتن این حقیقت که تولید و عرضه زیرساخت سخت افزارى و 
نرم افزارى تمام شبکه هاى جهان بدون استثنا به یک کشور برمى گردد، 
همزمان با استفاده دولت ها از فناورى اطلاعات و ارتباطات به عنوان ابزار 
زمامدارى و خدمت رسانى و عجین شدن استفاده از فناورى اطلاعات و 
ارتباطات در زندگى مردم در سرتاسر جهان آیا زمینه را براى آسیب پذیرى 

و آسیب رسانى بیشتر مى کند؟ 
پاسخ به این پرسش در دوران کنونى پاسخى غیرقطعى خواهد بود، 
اما ضرورت پرداختن به فلسفه فناورى را در رویدادهایى از این نوع 
مى توان درك کرد. در کنار ابهام در برابر اجازه ما به ورود فناورى تقریبا 
در تمام عرصه ها مى توان گفت اتخاذ رویکردهایى چون «مقاومت» یا 
«رزیلیانس» (Resilience) و «پدافند غیرعامل» هرچند ابتدا ممکن 
است براى بسیارى، مفاهیمى ناملموس و چه بسا انتزاعى باشد، پاسخ به 

چنین شرایطى است.

بازى هفته

کلیک 13 ساله شد

کلیک خرداد امسال 13 ساله شد. 
اولین ضمیمه چاپى فناورى کشور، درست 
13 سال پیش در روزگارى که نه خبرى 
از شبکه هاى اجتماعى رنگارنگ بود و نه 
پیام  رسان هایى مانند تلگرام و وایبر، در دل 
تحریریه روزنامه جام جم متولد شد. حال 
روزگار دیگرى است، تکنولوژى به سرعت 
برق و باد پیشرفت کرده و زندگى ها را تغییر 
داده است. بسیارى از فناورى هایى که امروز 
استفاده مى کنیم و روزگارى در ذهنمان 
نیز نمى گنجید در کلیک پیش بینى شده 
بود و نوید آمدن آنها را داده بودیم. هنوز 
هم در صفحه «فناورى هاى نو» شما را با 
گجت هایى آشنا مى کنیم که احتمالا تا چند 
سال دیگر در خانه  همه مان پیدا مى شوند و 

دیگر برایمان عجیب و غریب نیستند.
امروزه سایت هاى زیادى با تمرکز بر 
موضوع فناورى گاهى روزانه بیش از 40 
پست عموما خبرى براى مخاطب تولید 
مى کنند، مجموعه جام جم نیز با توجه 
به تغییرات، سایت کلیک را به آدرس

راه اندازى   jamejamonline.ir/clic
کرد و کانال تلگرامى کلیک نیز به آدرس

اخبار  تازه ترین   t.me/clickjamejam
فناورى را منتشر مى کند. با این وجود چرا 
نشریات کاغذى هنوز حال و هواى دیگرى 
دارند و بسیارى از مخاطبان اعتماد بیشترى 
به آنها در صحت خبرها دارند؟ در زمانه اى که 
فست فودى شدن محتوا مد شده و مخاطبان 
کوشیده ایم  مى شوند،  خبرى  بمباران 
نشریه اى تحلیلى و غیرفست فودى را 
براى مخاطبانى که تشنه خواندن عمیق و 
یادگیرى هستند، فراهم کنیم. قرار نیست 
در کلیک چاپى شما را بمباران خبرى کنیم 
و ساعتى چند خبر به خورد شما بدهیم، 
رسالت ما گزینش اتفاقات مهم هفته و 
نگاه به آنها از دریچه دیگرى است که شاید 
تاکنون از این زاویه به آن فکر نکرده بودید. 
آموزش استفاده از فناورى هاى مختلف نیز 
اولویت ما در کلیک است. در حالى شمع 
13سالگى کلیک را فوت مى کنیم و 
ششصد و شانزدهمین شماره از آن را به 
دست چاپ مى سپاریم که در این مدت فراز 
و نشیب هاى زیادى داشته ایم. آنهایى که 
دستى در کار مطبوعات چاپى دارند، مى دانند 
چاپ و دردسرهاى نشریات چاپى چه 
داستان ها و هزینه هایى در پشت پرده براى 
مسئولان آن  دارد، ولى در دورانى که عمر 
روزنامه ها و مجلات تخصصى گاهى به سال 
هم نمى کشد، 13 سال است که به پشتوانه 
شما مخاطبان راه مان را تداوم داده ایم و هر 

جوابگوى  یکشنبه 
سوالات  از  بسیارى 
که  هستیم  شما 
شاید هیچ کجاى 
را  آنها  دیگر 
نیابید. همراهى 
معناى  به  شما 
قدیمى ترین  بقاى 
ویژه نامه آى تى 
کشور بوده و خواهد 

بود. 

یادداشت

محمدعلى پورخصالیان| کارشناس حوزه فاوا

مائده گیوه چین| دبیر کلیک
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در چند ماه اخیر، 
شاهد انتشار دو نوع اخبار 

درخصوص حمله سایبرى و خرابکارى 
سایبرى در کشور بودیم. «باج افزارى» که 
با درخواست باج، شرکت ها و افراد را هدف 
قرار مى دهد و اخبارى مبنى بر حمله سایبرى 

سازمان دهى شده به زیرساخت هاى 
ارتباطى و فناورى اطلاعاتى 

کشور

جلد اولین شماره کلیک
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ماجراهایى از کامپیوتکس 2017

تاى چى
بزرگ ترین نمایشگاه تکنولوژى در آسیا جذابیت هاى زیادى از سیستم هاى بازى مخوف تا لپ تاپ هاى فوق باریک و ربات هایى که شطرنج 
بازى مى کنند، در خود جاى مى دهد. کامپیوتکس که هر سال در تایوان برگزار مى شود، جایى نیست که بیزینس من ها چک و چانه بزنند 
یا شرکت ها آینده اى تئوریک ترسیم کنند. اینجا همه  چیز مشترى است و آنچه او به دنبالش است. مشترى  بازى خورى که کامپیوترها و 
پردازنده هاى نسل جدید مى خواهد، مشترى خلاقى که به دنبال لپ تاپ هاى خاص مى گردد و البته کاربران عمومى که از دیدن دستگاه هاى 
هوشمند و مدرن هیجان زده مى شوند! کامپیوتکس شبیه به CES است، اما براى این سوى دنیا. نمایش کاربرى آینده براى کاربران امروزى.

محمود صادقى

نبرد هسته اى
یکى از هیجان انگیزترین و البته به لطف نشت 
خبرها، قابل  انتظارترین رونمایى ها در نمایشگاه 
کامپیوتکس امسال، معرفى پردازنده هاى 
سرى اکس (X-Series) اینتل و غولشان، 
i9 هجده هسته اى بود! بله، درست خواندید! 
Core i9 اینتل، نخستین پردازنده  دسکتاپ با 
18 هسته و 36 رشته  (Thread) است، یعنى 
بیش از چهار برابر قدرت پردازشى یک پردازنده  
Core i7 در قوى ترین حالتش. اگر این  هم 
هیجان زده تان نمى کند، اینتل مى گوید این اولین 
پردازنده  ترافلاپ (Teraflop) است که روى 
کامپیوترهاى معمولى نصب مى شود. یعنى 1012 

پردازش اعشارى در ثانیه!
از این هیولاى 18 هسته اى که بگذریم، سرى 
اکس پردازنده  هاى اینتل شامل پنج مدل پردازنده 
با 10 تا 18 هسته خواهد بود که بتدریج به بازار 
عرضه مى شوند. پایین ترین مدل این سرى، 
Core i9 ده هسته اى، فرکانس پایه اى معادل 
3/3 گیگاهرتز خواهد داشت که تا 4/5 گیگاهرتز 
هم قابل افزایش است. 14 مگابایت کَش L3 و 
پشتیبانى از چهار کانال رم DDR4-2666 نیز 
از دیگر مشخصات این پردازنده  قدرتمند است. 
این پردازنده ها فقط یک مشکل کوچک دارند: 
قیمت فضایى شان! براى مدل 10 هسته اى باید 
حدود چهار میلیون هزینه  کنید و قیمت مدل 18 

هسته اى را نپرسید بهتر است!
اما اینتل تنها بازیگر نمایش پردازنده هاى 
قدرتمند دسکتاپ نیست. رقیب کهنه کار این 
شرکت، AMD هم در کامپیوتکس پردازنده  
رایزن 9 (Ryzen 9) خود را معرفى کرد تا 
شاهد یک جنگ هسته اى تمام عیار میان 
این دو پردازنده ساز باشیم. رایزن 9 که با نام
شناخته  (رشته  پاره کن!)   Threadripper
مى شود، هیولایى 16 هسته اى با 32 رشته  
پردازشى است که از 64 لاین PCIe نسخه  
3/0 براى جابه جایى حجم وحشتناکى داده بهره 
مى برد. رایزن 9 هم مانند i9 اینتل از چهار کانال 
رم DDR4 پشتیبانى مى کند و فعلا نگران 
قیمتش نباشید، چون هنوز اعلام نشده است، ولى 

هرچه باشد، از اینتل ارزان تر خواهد بود!

کورتانا در خانه
مایکروسافت هم بالاخره و با کمى تاخیر به بازار 
دستیارهاى خانگى هوشمند وارد شده است. در 
نمایشگاه امسال از دو اسپیکر هوشمند رونمایى شد 
که قرار است دستیار دیجیتالى مایکروسافت، کورتانا 

را به اتاق نشیمن شما بیاورد.

اسپیکر Invoke ساخت شرکت مشهور هارمن 
کاردان (Harman Kardon)، نخستین اسپیکر 
هوشمند 360 درجه اى با کورتاناست که به شما اجازه 
مى دهد تماس هاى اسکایپى برقرار کنید، با کورتانا 
صحبت کنید یا خانه  هوشمندتان را با دستورات 
صوتى کنترل کنید. Invoke از نظر طراحى شباهت 
فراوانى به آمازون اکو دارد و باید دید مایکروسافت 
موفق مى شود بازار را از پیشگامان این دستگاه ها، 

یعنى آمازون و گوگل برباید.
در کنار هارمن کاردان، شرکت اچ پى هم در 
کامپیوتکس اعلام کرد که در حال ساخت اسپیکر 
هوشمندى با سیستم کورتاناى مایکروسافت است و 

این محصول به زودى به بازار عرضه خواهد شد.

موارد خاص
درست است که اغلب چیزهایى که در 
کامپیوتکس معرفى شده، نسل جدید یا قدرتمندشده  
محصولاتى است که همه  کاربران با آنها آشنا 
هستند، اما در این میان، مواردى پیدا مى شود که 

دلیل جذابیتشان، متفاوت بودنشان است!
از کارت پردازشى (Compute Card) اینتل 
شروع مى کنیم که یک کامپیوتر کامل در ابعاد یک 
کارت ویزیت است. کاربرد آن؟ کارت پردازشى در 
انواع و اقسام محصولات، از تلویزیون تا یخچال 
قرار مى دهید و آنها را به کامپیوتر تبدیل مى کنید! 
یا اگر ایده  اینتل براى لپ تاپ هایى با استفاده از 
این کارت هاى پردازشى تحقق یابد، دیگر نیازى 
به خرید لپ تاپ جدید نخواهید داشت. کافى است 
کارت جدید را بخرید و جایگزین کنید! این کارت ها 

حدود سه ماه دیگر به بازار عرضه مى شوند.
ایسوس هم یک روتر معرفى کرده که وسطش 
یک حفره دارد! بله، درست شنیدید. روتر حفره 
آبى (Blue Cave) ایسوس، عملا یک مکعب 
با حفره اى در میانش است تا اگر زمانى هوس 
کردید دستتان را از وسط روترتان رد کنید، بتوانید! 
از کاربرد این حفره مى پرسید؟ ایسوس مى گوید 
یکجور عایق میان امواج آنتن هاى داخلى روتر و 
امواج متشعشع از چیپ واى فاى در پایین است. حالا 
تشخیص این که یک توجیه بى مزه است یا یک 
دلیل فنى هوشمندانه را به خواننده واگذار مى کنیم.

قطار اسباب بازى  که بدون باترى و با شارژ مادون 
قرمز حرکت مى کند، رباتى که با شما شطرنج بازى 
مى کند (و به احتمال زیاد از شما مى برد)، کیبوردى 
با دکمه هاى قابل تعویض که میزان فشار را هم 
محاسبه مى کند و دستکش هایى که زبان اشاره را 
به متن تبدیل مى کنند از دیگر موارد خاص و جذاب 

نمایشگاه امسال به شمار مى رفتند.

بازى باریک
اگر لپ تاپ هاى مخصوص بازى و قطر زیادشان را دیده باشید، احتمالا 
با خودتان فکر کرده اید که اصلا امیدى به انجام بازى هاى سطح بالا روى 
لپ تاپ هاى باریک تر است؟ پاسخ مثبت به این سوال را انویدیا در کامپیوتکس 

.(Max-Q) امسال داد: تکنولوژى مکس ـ کیو
مکس ـ کیو در اصل یک راهکار طراحى است که تعیین مى کند پردازنده  
گرافیکى چگونه عمل کند، بازى ها چطور تنظیم شده باشند، سیستم خنک  
کردن لپ تاپ به چه صورت عمل کند و همچنین ولتاژهاى ورودى چگونه 
بهتر تنظیم باشند. نتیجه؟ پردازنده  گرافیکى GTX 1080 که با نصف مصرف 

برق نزدیک به 90 درصد کارایى خواهد داشت!
البته ساخت یک لپ تاپ بازى با این تکنولوژى نیاز به همکارى نزدیک 
سازنده ها با انویدیا دارد و از قضا اصلى ترین هایشان یعنى ایسوس، گیگابایت، 
ایسر و MSI همگى شرق  آسیایى هستند! این شرکت ها همکارى با 
انویدیا را پیش از نمایشگاه شروع کرده اند و نمونه  لپ تاپ هاى مختلفشان با 
مکس ـ کیو در کامپیوتکس ارائه شده است، اما لپ تاپى که چشم همه را 
گرفته است؟ ایسوس ROG زفیروس (Zephyrus) بود، هیولایى با قطر 

کمتر از دو سانتى متر!

آن سوى لپ تاپ ها
لپ تاپ هاى بازى تنها سرى لپ تاپ هایى نبود که در کامپیوتکس تغییرات 
 (Convertible) عمده اى در آنها اتفاق افتاده باشد. لپ تاپ هاى قابل تبدیل

و هیبریدى هاى جدید هم از پدیده هاى نمایشگاه امسال بوده اند.
زن بوك فلیپS ایسوس لپ تاپ لمسى  و قابل تبدیلى است که خیلى ها 
منتظرش بودند. صفحه اى 4K با چهار حالت کاربرى، پشتیبانى از قلم 
ایسوس، پردازنده  i7  اینتل و حتى حسگر اثر انگشت و ایسوس همه  اینها را 
در باریک ترین لپ تاپ قابل تبدیل جهان جاى داده است! قیمت 1100 دلارى 

این محصول هم چندان عجیب نیست.
نظرتان در مورد استفاده از قلم S Pen سامسونگ در یک لپ تاپ چیست؟ 
سامسونگ در کامپیوتکس نخستین لپ تاپ به همراه قلم مشهورش را با 
نام Notebook 9 Pro معرفى کرد. این آلترابوك با قلمش همان چیزى 
است که انتظار دارید یک لپ تاپ قابل تبدیل داشته باشد: مشخصات 
سطح بالا و صفحه اى با چرخش 360 درجه. تازه قلم سامسونگ برخلاف 

بقیه  قلم ها به شارژ نیاز ندارد.
اما محصولى که در این زمینه بیشتر از بقیه سر و صدا کرد، تبلت 
Eve V ساخت شرکت فنلاندى Eve Tech است. Eve V در 
یک جمله، همانندى از سرفس پروى (Surface Pro) مایکروسافت 
است، اما ارزان تر و بهتر. چرا بهتر؟ زیرا این تبلت که در اصل یک 
پروژه  جمع سپارى بوده، مواردى را در خود دارد که کاربران مى خواستند. 
صفحه اى بهتر در عوض قلم ضعیف تر، باترى بزرگ تر در قبال قاب کمى  
 ،i7 کلفت تر و البته مشخصاتى که لپ تاپ ها را شرمنده مى کند: پردازنده
16 گیگابایت رم و 512 گیگابایت حافظه  روى برد. وقتى متوجه مى شوید 

3قیمت این تبلت 800 دلار است، همه  چیز عالى مى شود.
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بازى است!

 اسپیکر هوشمند 
هارمن کاردان، 

دروازه  ورود کورتانا 
به خانه  شما

سخت افزار
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 Endless 4 و قسمت اولX براى کسانى که با سبک استراتژى
Space آشنا نیستند، مى توانیم این گیم را شبیه به سرى تمدن یا 
Civilization توصیف کنیم، اما سبک 4X چیست؟ سبک 4X، چهار 
عنصر جست وجو، گسترش، استثمار و انهدام را به عنوان شالوده اصلى خود 
دارد. قسمت اول فضاى بیکران در قیاس با آنچه الان پیش رو داریم، 
فضایى خشک و بى روح داشت. سازندگان از این قسمت، اثرى ساخته اند که 
قوه تخیل را هم مى نوازد. تمرکز خاصى به داستان پردازى معطوف شده و 
با انواع کاوش هاى جذاب و یکى از زیباترین گرافیک ها و صدا در این ژانر 

طرف هستید. 
فرمول گیم پلى فضاى بیکران 2 از سبک رایج گیم هاى 4X تبعیت 
مى کند. صحنه رخداد وقایع آن با قسمت اول مشترك است: کهکشانى که 
زمانى تحت سلطه موجوداتى ایزد مانند موسوم به Endless بوده و هنوز 

هم رد و نشان حضور دیرینشان در آن دیده مى شود. 
داستان از مقطعى در آینده آغاز شده و حکایت تمدنى را بیان مى کند که 
مى خواهد پا جاى پاى Endless گذاشته و حکومتى عادل و دادگستر را با 
تکیه بر ستون دانش، اقتصاد، سلطه محض و هر استراتژى دیگرى بنا کرده 

و از مرزى به مرز دیگر گسترش بدهد.

8 تمدن 
فرمول 4X در این گیم به این صورت رخ 

مى یابد: ابتدا با تجهیزات لازم، فضاهاى ناشناخته 
را جست وجو و بررسى مى کنید. سپس با برپایى 
پایگاه هایى که در نهایت به کلونى تبدیل مى شوند، 
وسعت حکومت خود را گسترش مى دهید. با 
استثمار و بهره ورى از منابعى که در سیاره هاى 

مختلف و خود پهنه فضا مى یابید آن را تقویت کرده 
و در صورت سبز شدن هر دشمن یا بدخواهى سر 

راهتان به انهدام شان دست مى زنید. 
هر کدام از این چهار رُکن، عمق و جزئیات قابل توجهى دارد 

و واقعا حس اداره یک حکومت را القا مى کند. هشت تمدن قابل بازى در 
این گیم هست که هرکدام قابلیت ها و خواص و از آن مهم تر، خط داستانى 
خاص خود را دارد و از این نظر مى توانید هشت بار این گیم را به صورت هاى 
متفاوت تجربه کنید. از بین این هشت تمدن تنها یکى از آنها یعنى تمدن 
انسانى به آدمیزاد مى ماند و بقیه به طرز غیرقابل تصورى عجیب و غریب 
هستند. البته این خودش ازجمله جذابیت هاى اصلى این گیم است. براى 
مثال، یکى از آنها به اسم لومرى ها، اقتباسى قورباغه مانند از تمدن رومى ها با 

خصوصیات مافیایى هستند که کلونى ها را مى خرند!
یاد گرفتن درست و حسابى زیر و بم هرکدام از این تمدن ها، زمان 
زیادى از گیمر خواهد برد. البته آنهایى که حوصله کنند، از جذابیت 
دوچندان بخش آنلاین لذت خواهند برد. در عین حال، هر کدام از این 
تمدن ها، سبک و سیاق رفتارى خاص خود را دارد و مثلا اگر یک تمدن 

متخاصم را انتخاب کنید، باید صلح جویى و رحم و شفقت را ببوسید و 
کنار بگذارید. 

البته فقط اینها نیست. سیاست هم نقش پررنگى ایفا مى کند. شش حزب 
مختلف ـ صنعت گرا، نظامى گرا، زیست گرا، صلح طلب، دانش گرا و مذهب گرا 
ـ در این گیم وجود دارد که براى کسب جایگاه در کرسى هاى مجلس 

نمایندگان شما رقابت مى کنند. 
از آنجایى که سطح شادى مردم ارتباط مستقیمى با حزب حاکم در 
مجلس دارد، در این بخش با چالش سختى روبه رو هستید. براى مثال اگر 
تمدنى کشورگشا داشته باشید، در صورت به قدرت رسیدن صلح طلب ها 
با مشکلات عدیده اى روبه رو خواهید شد. در مقابل، وقتى تمام جبهه 
شما از صلح طلب ها تشکیل شده باشد، در صورت رویارویى با یک تمدن 
نظامى گرا دچار مشکل مى شوید. همچنین از آنجایى که حزب حاکم در 
تایید و رد قوانین نقشى مستقیم دارد، باید خیلى مراقب این وجه داستان 

باشید. 

  بازى قدرت
بعُد اقتصاد در این گیم بسیار متنوع و براساس سیستم FIDSI است 
که به پنج منبع اصلى یعنى خورد و خوراك، صنعت، خاك (ماده اى 
باستانى که در این گیم به عنوان ارز به کار مى رود)، دانش و 
نفوذ اشاره دارد. هرچه در این گیم بیشتر جلو مى روید، 
گیم پلى و ابعادش هم پیچیده تر مى شود. خوشبختانه 
این گیم در آموزش ریز و درشت گیم پلى خیلى خوب 
عمل مى کند و انواع و اقسام متن هاى آموزشى به 

داد بازیکن مى رسد.
کلونى هاى شما در اصل نقش کارگاه هاى تولید 
منابع شما را دارند. هر سازه اى که براى افزودن به 
کلونى ها در دسترس دارید، فواید خاص خود را به پاى 
میز مى آورد. انتخاب هاى شما در این مقاطع نیز در رقم زدن 

عاقبت شما نقش پررنگى ایفا مى کنند. 
همه اینها در نهایت به گردونه چهارقطبى ارتش، توسعه حکومت، دانش و 
کاوش و اقتصاد ختم مى شود که هر کدام یکسرى قابلیت خاص براى تقویت 
و توسعه در آن جهت ارائه مى کنند. طبعا یادگیرى و استفاده از همه این ها 
ممکن نیست و باید با دقت تمام بین آنها انتخاب کنید و در عین حال این را 
در نظر داشته باشید که هر لحظه ممکن است یکى از تمدن هاى متخاصم 

روانه کلونى هاى شما شود و باید دفاعیات لازم را براى مقابله داشته باشید.
اینها که تا اینجا گفتیم، تازه شاکله اصلى زیربنا را تشکیل 
مى دهند. روایت که کلید مى خورد، با چیزى روبه رو هستید که کاش
 Mass Effect 3 به گوشه اى از آن دست یافته بود. کاوش فضا در این 
گیم، لذتى وصف ناپذیر دارد. تکرار هم دارد، اما در خلال همان تکرارها گاهى 
ممکن است با نژادى جدید یا حتى کهکشانى جدید روبه رو شوید و سفره 

حکومت خود را در آن هم بگسترانید. 

برگزارى اولین کنفرانس ملى 
تحقیقات بازى هاى دیجیتال

مرکز پژوهشى دایرك از دو سال پیش 
و با هدف رونق فضاى پژوهشى پیرامون 
بازى هاى دیجیتال و همچنین تهیه آمار 
و اطلاعات مرتبط به این حوزه در بنیاد 
ملى بازى هاى رایانه اى آغاز به کار کرد. 
فعالیت هایى که این مرکز طى دو سال 
گذشته داشته، در نهایت به کنفرانس ملى 
تحقیقات بازى هاى رایانه اى ختم خواهد شد.

به گفته نماینده بنیاد ملى بازى هاى 
رایانه اى، این سازمان در سال هاى 89، 92 
و 94 پیمایش هایى را صورت داده که در 
هر سال با 16، 18 و 23 میلیون مخاطب 
رو به رشد صنعت گیم روبه رو شده است. 
با گسترش موفقیت هاى ایران در حوزه 
گیم و حتى صادرات در این زمینه، تصمیم 
بر برگزارى این کنفرانس شده تا ظرفیت 
بالاى این حوزه از حیث آکادمیک و علمى 
به نمایش درآمده و بین پژوهشگران این 

حیطه نیز شبکه سازى صورت بگیرد.
از آنجایى که قرار است از دوره دوم این 
نمایشگاه به صورت بین المللى برگزار شود، 
نام DGRC براى آن انتخاب شده که در 
عرصه بین الملل نمونه مشابهى نداشته باشد. 
دانشگاه علم و صنعت دوم آذر میزبان اولین 
دوره این کنفرانس خواهد بود. دایرك نیز 
به طور همزمان فعالیت خود را به عنوان 
دبیرخانه مستقر و ثابت این رویداد آغاز 

مى کند. 

 NFS قسمت جدید
معرفى شد

گیم هاى  سرى  از  جدید  قسمت 
آبان   Need for Speed محبوب 
امسال به بازار خواهد آمد. به ادعاى
EA Games این قسمت با ماموریت هاى 
سرقت پرهیجان، مبارزه هاى ماشینى 
حساس، تعقیب و گریزهاى حماسى با پلیس 
و موقعیت هاى تکان دهنده نظر مخاطبان 
را جلب خواهد کرد. سازندگان، روایت این 
قسمت را «داستانى گیرا از خیانت و انتقام» 
توصیف کرده اند. در این قسمت، گیمرها با 
یک کارتل پرقدرت در مى افتند که دنیاى 
مخفى شهر را در پنجه خود دارد. بازیکنان در 
نقش سه شخصیت مختلف ظاهر خواهند شد. 
بازیکنان باید با شرکت در مسابقات متعدد در 
نهایت به مسابقه اصلى رسیده و کارتل را از 
پا در بیاورند! البته هواداران این سرى خوب 
مى دانند که همیشه داستان در این سرى در 
حاشیه بوده و فقط نقش یک زرورق نازك را 
براى گیم پلى خوب پنهانِ زیرپوستش داشته 

است.
البته وجود داستان در چنین عنوانى 
چندان اهمیت ندارد. مهم این است که 
EA Games قول داده این بخش 
عمیق ترین شخصى سازى ممکن را در تمام 

سرى NFS ارائه کند. 

بازى هفته

کده با زى 

سیاوش شهبازى
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Endless Space 2 نقد و بررسى بازى

سازنده  Amplitude Studios گیتى بى کران
Sega  ناشر
4X ،سبک   استراتژى نوبتى
PC پلتفرم  

Endless Space 2

 8امتیاز

گیم Endless Space 2 هیبتى در خور نامش دارد. از لایه هاى متعدد گیم پلى با منوهاى اصلى و منشعب بسیار تشکیل شده که انگار با رجز، هماور 
مى خواند و زیبایى محسورکننده آن ناهماورها را نیز به دام خود مى کشد. سفر به دنیاى فضاى بیکران 2 از آن پیشنهاداتى است که به شاغل ها اصلا و به 

دانشجویان و دانش آموزان براى دوران تعطیلات توصیه مى کنیم!

داستان 
از مقطعى در آینده 

آغاز شده و حکایت تمدنى را 
بیان مى کند که مى خواهد پا جاى 

پاى Endless گذاشته و حکومتى عادل 
و دادگستر را با تکیه بر ستون دانش، 
اقتصاد، سلطه محض و هر استراتژى 
دیگرى بنا کرده و از مرزى به مرز 

دیگر گسترش بدهد



اگر مطالب 
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مى پسندید، 
عدد 5 616 
را به شماره 
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شماره 616

اتفاقات کنفرانس اپل چه تحولاتى در دنیاى دیجیتال ایجاد خواهد کرد؟

یک سبد سیب از آینده
حتى اگر برنامه اى براى خرید محصولات اپل نداشته باشید، باز هم کنفرانس هاى این شرکت جزو هیجان انگیزترین رویدادهاى تکنولوژى 
سال به حساب مى آید. کنفرانس توسعه دهندگان جهانى اپل یا WWDC هم از این قاعده مستثنا نیست و اتفاقات ریز و درشتش توجه 
بیشتر رسانه هاى جهان را به خود جلب مى کند. از آى مک ابرقدرت و آى او اس متحول شده گرفته تا اسپیکرى که هنوز معلوم نیست قرار 
است چه از آب در بیاید، همه پدیده هایى هستند که هر کدام مى تواند تحولى در بازار و تکنولوژى ایجاد کند. در این گزارش نگاهى تحلیلى 
به کنفرانس توسعه دهندگان اپل خواهیم انداخت تا مشخص شود رویداد پرهیاهوى اپل به آن چیزى که انتظارش را داشتند تبدیل

 شده است یا نه؟ 

آرش جهانگیرى

آى او اس بزك مى شود
با وجود این  که کنفرانس WWDC اپل همیشه با 
چند محصول سخت افزارى نیز همراه بوده، اما هدف 
اصلى این کنفرانس توسعه نرم افزارى است و براى همین 
تمرکز اصلى این شرکت روى سیستم هاى  عامل  اش 
است. از همین رو اول از همه سراغ سیستم عامل 
آى او اس جدید مى رویم. سیستم عاملى که حالا به نسخه 
11 رسیده و حداقل در ظاهر دچار یک دگرگونى خوشایند 
شده است. اولین تغییر در آى او اس 11 به کنترل سنتر 
مربوط است که پیش از این در چند صفحه مختلف 
ابزارهاى کنترل را در اختیار کاربران قرار مى داد، اما حالا 
اپل تمام آنها را در چینشى جدید در اختیار کاربرانش قرار 
داده تا دیگر احتیاجى به صفحات مجزا براى موسیقى 
و... نباشد. تحولات ظاهرى تنها به کنترل سنتر محدود 
نمى شود و تا زمان عرضه آى او اس 11 مى توان انتظار 
داشت این تحولات UI به تمام بخش هاى سیستم عامل 

سرایت کند. 
اما اتفاق هیجان انگیز در مورد آى او اس 11 وارد شدن 
تمام و کمال واقعیت افزوده به آن است. اپل سرانجام 
مقاومت در مقابل این تکنولوژى را کنار گذاشته و این 
بار قرار است توسعه نرم افزارى قدرتمندى را در این 
زمینه انجام دهد. کیت توسعه واقعیت افزوده یا همان 
ARkit به توسعه دهندگان این امکان را مى دهد تا به 
صورت گسترده اى فعالیت خود را در زمینه واقعیت افزوده 
افزایش دهند و اپلیکیشن هایى پیشرفته تر را روانه بازار 
کنند. در ضمن اگر نگران پرشدن حافظه گوشى تان با 
عکس ها و ویدئو هاى دوربین هستید، اپل این اطمینان 
را به شما مى دهد که در سیستم عامل بعدى عکس ها 

و فیلم هاى دوربین گوشى 
50 درصد فضاى کمترى 
مى تواند  این  کند.  اشغال  را 
یک زنگ خطر براى 
تولیدکننده  شرکت هاى 
گوشى هاى هوشمند باشد 
که یکى از اهرم هاى 
قدرت براى مبارزه با آیفون 
جانبى  حافظه  روى  را 
و داخلى گوشى هایشان 

قرار داده اند. 

استوانه مجهول در راه خانه ها
با وجود این که اپل در این کنفرانس 
بیشتر تمرکز خود را روى قدرتمند کردن 
سخت افزارهایش قرار داده بود، اما معرفى 
یک محصول کاملا متفاوت از خشکى مراسم 
کاست تا خانواده محصولات این شرکت 
شاهد تولد یک عضو جدید باشد. صحبت از 
خوش تراش  استوانه اى  است.  هوم پاد  گجت 
که در نقش یک اسپیکر هوشمند قرار است 
نقش اساسى در خانه هاى هوشمند و سرویس 
هوم کیت اپل بازى کند. محصولى که به 
صورت مستقیم براى رقابت با گوگل هوم و 
آمازون اکو تولید شده است. اسپیکر هوشمند 
اپل به چیپست قدرتمند A8 مجهز است و 
با اکوسیستم اپل کاملا یکپارچه عمل مى کند 
تا تعامل بیشترى با گجت هاى دیگر مانند 
اپل تى وى، آیفون، مک بوك و... داشته باشد. 
همچنین قرار است سیرى نیز به هوم پاد بیاید 
تا وظایفى بیشتر از پخش صدا براى کاربرانش 
انجام دهد. استفاده از چیپست A8 به این 
دستگاه قدرت مى دهد تا با تشخیص هوشمند 
محیط اطراف و آگاهى فیزیکى صداى بسیار 
بهترى را تولید کند. جالب است بدانید دو 
هوم پاد مى توانند با یکدیگر ارتباط برقرار کرده 

و صداى شگفت انگیزى تولید کنند.

  مسافر زمان با نام آى مک
از بحث سیستم عامل هاى آى او اس، مک آو اس و واچ او اس که بگذریم کار به 
بررسى محصولات سخت افزارى مى رسد که از کنفرانس توسعه دهندگان جهانى 
اپل سر درآورده اند. جایى که جلوتر از همه آنها، آى مک پروى بسیار قدرتمند 
اپل قرار دارد. محصولى که قطعا از زمان خود جلوتر است و به هیچ وجه براى 
کاربران معمولى طراحى نشده است. این آى  مک فوق نازك که از قیمت بسیار 
بالاى 5000 دلار شروع مى شود از نسل جدید پردازنده کیبى لیک اینتل استفاده 
مى کند که همین مساله باعث شده بسیارى از محدودیت هاى 
موجود از پیش پاى سازندگان دستگاه برداشته شود. به دلیل 

حذف این محدودیت ها، آى مک پرو 128 گیگابایت حافظه رم دارد، از یک پردازنده گرافیکى 18 هسته استفاده مى کند و 
4 ترابایت حافظه اس اس دى در خود جاى داده است. این قابلیت ها آنقدر سرسام آور است که صفحه نمایش 5K این دستگاه 
چندان به چشم نیاید.  با وجود این که اپل در این کنفرانس از مک بوك و مک بوك پروى جدیدى رونمایى نکرد، اما شاهد یک 
تغییر نسل در این سرى محصولات نیز بودیم، چراکه تمام لپ تاپ هاى اپل نیز قرار است به پردازنده هاى 4/4 گیگاهرتزى 
کیبى لیک اینتل مجهز شوند. این افزایش قدرت بى پروا از طرف اپل براى رایانه هایش، یک تکاپوى اساسى بین تولیدکنندگان 
لپ تاپ هاى ویندوزى ایجاد خواهد کرد تا این بازار جان تازه اى بگیرد. در کنار اینها اپل باز هم دوردانه اش را فراموش نکرد و 
 A10X Fusion یک نسخه جدید از آیپد نیز روانه بازار کرد. آیپد پروى 10/5 اینچى رونمایى شده این کنفرانس از یک چیپ

قدرت مى گیرد که به ادعاى اپل از بیشتر لپ تاپ هاى ویندوزى موجود در بازار قدرتمند تر و سریع تر است.

کوهنوردى مک او اس ادامه دارد
اهالى کوپرتینو که چند وقتى است نام مکان هاى 
طبیعى را براى نامگذارى سیستم عامل رایانه هاى خود 
انتخاب کرده اند، باز هم همین روند را ادامه داده اند تا بعد 
از سیرا این بار سراغ ارتفاعات این کوهستان رفته و نام
High Sierra را انتخاب کنند. این سیستم عامل 
تغییرات اصلى خود را روى سیستم استاندارد 
فشرده سازى گذاشته که از h.264 به h.265 برسد 
که باعث مى شود فایل هایى مانند فایل هاى ویدئویى 
40 درصد حجم کمترى را اشغال کنند. علاوه براین اپل تغییرات زیادى در اپ هاى پیش فرض مانند ایمیل، سافارى، فوتوز و... ایجاد 

کرده که مى تواند براى کاربران این سیستم عامل و مک بوك ها و آى مک ها، جذاب و کاربردى باشد. 
اما اصلى ترین تحول، ورود واقعیت مجازى به این سیستم عامل است تا مانند ویندوز 10 و هولولنز مک او اس نیز واقعیت مجازى را 
در کنار خود احساس کند. این مساله زمانى اهمیت پیدا مى کند که تیم کوك به عنوان سکاندار اصلى این شرکت بارها اعلام کرده بود 
براى ورود به واقعیت مجازى هنوز زود است و چندان پدیده کاربردى براى کاربران نخواهد بود، اما رویکرد جدید اپل نشان مى دهد این 
بازى دیگر براى کوپرتینویى ها جدى شده و از این پس باید منتظر حرکات جدید و مهمى از این شرکت در تکنولوژى مجازى باشیم. 
همان طور که انتظار مى رفت در کنار دو سیستم عامل آى او اس و مک او اس، شرکت اپل دستى هم به سر و گوش ساعت هوشمندش 
کشید تا سیستم عامل واچ او اس نیز با یک لول آپ (Levelup) همراه باشد و به نسخه 4 برسد. این سیستم عامل که در پاییز قرار 
است به روزرسانى شود، هنوز برگ برنده هیجان انگیزى را با خود همراه ندارد و به غیر از قابلیت هاى جدیدى مانند NFC براى ارتباط 

وسایل ورزشى مختلف و همچنین گسترش فعالیت سیرى هنوز به سیستم عامل و گجتى حیاتى تبدیل نشده است.

ذره بین

5
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نبض بازار

6

19,5
اینچ

ThinkCentre M700zAE203 - JA4321 - D

خداحافظى با جعبه هاى فلزى
اگر به فکر راه اندازى یک شرکت کوچک هستید یا مى خواهید دفتر کار فعلى تان را به سیستم هاى جدید تجهیز کنید، رایانه هاى آل این وان، 
یک گزینه منطقى و مناسب براى شماست، چراکه هم جاى کمترى از میزهاى کار را به خود اشغال مى کنند و هم جلوه بهترى به محیط کارتان 
مى دهند، اما انتخاب مناسب براى شما چیست؟ این همان سوالى است که صفحه نبض بازار این شماره کلیک به آن پاسخ مى دهد. مقایسه 

ما بین سه محصول شرکت هاى لنوو، ایسوس و ام اس آى است که در ادامه بیشتر با آنها همراه مى شوید.

بگذارید رقابت را از بخش سخت افزارى شروع کنیم. همین ابتدا باید 
تکلیف خود را با مهم ترین مساله یعنى پردازنده اصلى دستگاه مشخص 
کنیم. شرکت لنوو از دو رقیب خود پول بیشترى براى پردازنده پرداخت 
کرده و از یک تراشه اینتل Core i3 6100T استفاده مى کند. بعد از 
Core i3 آن جایگاه دوم به محصول شرکت ام اس آى مى رسد که با
4160 به این رقابت آمده است، اما جالب است که با وجود بالاتر بودن 
مدل پردازنده لنوو، باز هم سرعت پردازش Core i3 4160 بیشتر 
است. در پله آخر، ایسوس قرار مى گیرد که ترجیح داده براى آل اى وان

A4321-D از یک پردازنده اینتل Pentium استفاده کند. بعد از این 
باید به سراغ رم ها برویم که هر سه دستگاه 4 گیگابایت رم را انتخاب 
کرده اند. در کنار این دو شاخصه سخت افزارى، پردازنده گرافیکى نیز از 
اهمیت بالایى برخوردار است. جایى که باز هم رقابت بسیار نزدیک است 
و هر سه دستگاه از پردازنده هاى سرى آن برد اینتل استفاده کرده اند. البته 
 HD Graphics لنوو باز هم یک قدم از رقباى خود جلو تر است و مدل
HD Graph- براى ایسوس و HD Graphics 510 530 را در برابر

ics 4400 براى ام اس آى انتخاب کرده است. 

زور بازو و توان مغزى

مزیت اصلى رایانه هاى رومیزى با آن کیس هاى فلزیشان این 
است که دست شما براى ایجاد تغییرات باز است. کافیست یک 
پیچ گوشتى داشته باشید تا هر قطعه جدیدى را که مى خواهید به 
کیس رایانه خود اضافه کنید، اما کامپیوترهاى آل این وان، این امکان 
را به شما نمى دهند، پس باید با دقت بیشترى انتخاب کنید. یکى 
از مسائل حیاتى در مورد آل این وان ها پورت هاى ورودى و خروجى 
آنهاست. جایى که شرکت ایسوس با قرار دادن شش پورت یو اس بى 
3  کار را براى کاربرانش راحت کرده است. البته دو دستگاه دیگر نیز 

به شش پورت یو اس بى مجهز هستند، اما بین دو پورت یو اس بى 
3 و چهار پورت یو اس بى 2 تقسیم شده است. علاوه بر این هر 
سه دستگاه به یک دى وى دى رایتر، وب کم، بلندگو، پورت لن و 
اچ دى ام آى مجهز هستند تا در این بخش نیز برترى چندانى نسبت 
به یکدیگر نداشته باشند. البته اگر به ماوس و کیبورد بى سیم علاقه 
دارید باید بدانید فقط شرکت ایسوس در کنار آل این وان خود به شما 
یک ماوس و کیبورد بى سیم هم مى دهد و دو رقیب دیگر مدل 

باسیم را براى پک خود انتخاب کرده اند.

پورت هاى مهم تر از نان شب

ظاهر دو دستگاه ThinkCentre و A4321 در نگاه اول شما 
را به یاد یک مانیتور مى اندازد، نه بیشتر و نه کمتر. این مى تواند یک 
نکته مثبت باشد، چراکه بدون نیاز به کیس و تنها با وسیله اى به 
اندازه و شکل یک مانیتور، شما از یک کامپیوتر بهره مى برید، اما 
شرکت ام اس آى سلیقه بیشترى به خرج داده و با طراحى دستگاه 
سفید فام، ظاهر بهتر و جذاب ترى به رایانه همه کاره اش داده است. 
لبه هاى شفاف، وب کم مستقل در بالا و رنگ سفید یکدست، در 

کنار هم ظاهر چشمنوازترى از دو محصول دیگر پیدا کرده است، 
اما همین اضافه هاى ظاهرى باعث شده تا AE203 - J رقابت 
وزن کشى را به دو رقیب دیگرش ببازد. آل این وان ام اس آى هشت 
کیلو و 52گرم وزن دارد، حدود دو کیلوگرم بیشتر از M700z لنوو. 
این در حالى است که صفحه نمایش لنوو از دو دستگاه دیگر 0/5 اینچ 
بیشتر است. در میان این دو دستگاه A4321 - D قرار مى گیرد که 

7/5 کیلوگرم وزن دارد.

بزرگ و سبک یا زیبا و سنگین

تومان2/800/000 تومان2/700/000 تومان2/420/000

A4321 - D
ایسوس

 ThinkCentre
M700z

لنوو
ام اس آي

 AE203 - J پیشنهاد  5
مشابه

تومان2/000/000 قیمت

Adora22 - C

Pavilion 20-E013D اچ پی 

تومان2/499/000 قیمت

ام اس آي

فاقد سیستم عامل

ویندوز 10

تومان3/100/000 قیمت

Pro 20EB 4BW ام اس آي

ویندوز 10

 19,5
اینچ

اینچ21.5

 19,5
اینچ

تومان3/500/000 قیمت

Veriton
Z2640G-A

ایسر

ویندوز 8.1

 19,5
اینچ

تومان1/080/000 قیمت

C20 - 00 - B لنوو

ویندوز 10

 19,5
اینچ

داس (فاقد سیستم عامل)داس (فاقد سیستم عامل)داس (فاقد سیستم عامل)

Intel Core i3 6100T پردازنده 

4 گیگابایت حافظه رم 

500 گیگابایت حافظه داخلی 

6.6 کیلوگرم وزن 

ندارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Celeron N3150 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

1 ترابایت حافظه داخلی 

8.52 کیلوگرم وزن 

ندارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Celeron N3150 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

500 گیگابایت حافظه داخلی 

7.35 کیلوگرم وزن 

دارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Celeron N3150 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

1 ترابایت حافظه داخلى 

6.2 کیلوگرم وزن 

دارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Celeron J3060 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

500 گیگابایت حافظه داخلى 

4.5 کیلوگرم وزن 

ندارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Celeron 1007U پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

500 گیگابایت حافظه داخلى 

6 کیلوگرم وزن 

ندارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Pentium 3560M پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

1 ترابایت حافظه داخلى 

7.51 کیلوگرم وزن 

ندارد صفحه نمایش لمسی 

Intel Pentium N3700 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

500 گیگابایت حافظه داخلى 

3.25 کیلوگرم وزن 

دارد صفحه نمایش لمسی 

20
اینچ

19,5
اینچ
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سوالات خود را به clickhelp@jamejamonline.ir ایمیل کنید تا پاسخگوى 
شما باشیم. ذکر نام، نام خانوادگى و شهر یا روستاى محل اقامت خود را 

فراموش نکنید، زیرا به سوالات بدون نام و مشخصات پاسخ داده نمى شود.

براى ارتباط بیشتر با ضمیمه فناورى روزنامه جام جم، کانال کلیک را در 
تلگرام به آدرس clickjamejam@ دنبال کرده یا نظرات خود را به حساب 

کاربرى  click_ jamejam@ در تلگرام ارسال کنید.

کلیک شما

اغلب برنامه نویس ها یا افرادي که با میکس فایل هاي صوتی 
و تصویري سر و کار دارند به جاي یک نمایشگر از چند نمایشگر 
استفاده می کنند. اگر شما نیز جزو این دسته از کاربران باشید 
ممکن است بخواهید براي هریک از نمایشگرها یک تصویر 

زمینه مجزا انتخاب کنید. 
به عبارت دیگر همان طور که می دانید به طور پیش فرض 
هنگامی که تصویري براي یکی از نمایشگرها انتخاب می شود 
در دیگر نمایشگرها نیز نمایش داده می شود، اما ترفندي ساده 
(به همراه یک ترفند پیچیده تر) براي مدیریت تصویر زمینه هر 
نمایشگر به صورت مجزا وجود دارد که به شما این امکان را 
می دهد تا به عنوان مثال چنانچه از دو یا سه نمایشگر استفاده 
می کنید، دو یا سه تصویر مجزا را به عنوان تصویر زمینه براي 

هرکدام درنظر بگیرید.

اگر دوست دارید اجراي این 
ترفند در ویندوز 10 را آزمایش کنید 

با ما همراه شوید:

ترفند ساده: استفاده از فایل اکسپلورر
1  یک پنجره فایل اکسپلورر باز کرده و به پوشه حاوي 

تصاویر موردنظر مراجعه کنید.
2 باتوجه به تعداد نمایشگرهاي خود تصاویر موردنظر را با 
فشار کلید Ctrl و کلیک روي هر تصویر به حالت انتخاب 

درآورید.
ممکن است بخواهید یکی از تصاویر به عنوان  3
تصویر زمینه نمایشگر اصلی شما قرار داده شود. در 
این صورت روي تصویر موردنظر کلیک راست کرده و

 Set as desktop background  را فشار دهید.
4 تصویري که روي آن کلیک راست کرده اید، به عنوان 
دیگر  و   (Primary) اصلی  نمایشگر  زمینه  تصویر 
تصاویر به عنوان تصاویر دیگر نمایشگرها اختصاص 

می یابد.
ترفند پیچیده: استفاده از خط فرمان

1   در این روش براي دسترسی به قابلیت اختصاص تصاویر 
زمینه مجزا براي هر نمایشگر با حق انتخاب در تصویر، کافی 
است کلیدهاي Win+R را فشار دهید و فرمان زیر 
را در پنجره موردنظر وارد کرده و کلید اینتر را 

بزنید:
control /name Microsoft.
Personalization /
page pageWallpaper

2  همان طور که مشاهده می کنید 
صفحه کلاسیک انتخاب تصویر 
زمینه نمایشگر براي شما نمایش داده 
می شود. روي گزینه Browse کلیک 
کرده و پوشه حاوي تصاویر موردنظرتان را 

فراخوانی کنید.
3   به طور پیش فرض همه تصاویر موجود در پوشه به حالت 
انتخاب درخواهند آمد. آنها را از حالت انتخاب خارج کرده و 
روي هریک از تصاویر موردنظر کلیک راست ماوس را فشار 
Set که با شماره  For Monitor داده و با انتخاب گزینه
نمایشگر همراه است، تصاویر را به نمایشگرهاي موردنظر 

اختصاص دهید.
4  در پایان با کلیک روي Save Changes تغییرات را 

ذخیره کنید.

نیما رحیمی

7

سطح چند تصویر زمینه براي چند نمایشگر
متوسط

توجه: در این 
ترفند محدودیت هایی وجود 

دارد. به عنوان مثال چنانچه تصاویر در 
رزولوشن نمایشگرها نباشند قادر به استفاده 

از آنها نخواهید بود. همچنین بجز تصویر 
نمایشگر اصلی، کنترلی روي دیگر تصاویر 
وجود ندارد و تصاویر انتخابی هر 30 دقیقه 

یک بار به صورت چرخشی با یکدیگر 
تعویض می شوند

بهنام پورکافی از اردبیل
چطور می توانم منوها و پیام هاي آنلاین نرم افزار KMPlayer را غیرفعال 

کنم؟ وقتی آنلاین هستم این پیام ها بشدت آزاردهنده است.
نسخه kmplayer من 4,0,1,5 است.

وحید سپهرام:
گوشی سونی اکسپریا C3 دارم و براي این که بتوانم حافظه داخلی گوشی را با 
استفاده از فضاي حافظه رم افزایش دهم باید گوشی را روت کنم. نزدیک شش 
اپلیکیشن روت استفاده کرده ام که هیچ کدام نتوانسته اند این گوشی را روت کنند. 
شما براي روت کردن گوشی هاي سونی، اپلیکیشن خاصی که امتحان پس داده باشد، 

سراغ دارید؟

پیش از هر چیز به شما پیشنهاد می کنیم از نرم افزار VLC Player بجاي این 
برنامه کمک بگیرید. مطمئن باشید پس از مدتی، استفاده از نرم افزار

 KMPlayer را فراموش خواهید کرد.
در ادامه توجه داشته باشید این نرم افزار کاملا رایگان است و نمایش تبلیغات 
بخشی از روش کسب درآمد براي سازندگان است؛ پس در صورتی که از برنامه 
استفاده می کنید سعی کنید تبلیغات آن را غیرفعال نکنید؛ اما در صورتی که به 
انجام این کار اصرار دارید کافی است با اعمال تغییرات در تنظیمات مرورگر، 
دسترسی به سایت مربوط به این نرم افزار را مسدود کنید. انجام این کار به این 

روش امکانپذیر است:
1  مرورگر اینترنت اکسپلورر را اجرا کرده و از منوي Tools روي 

Internet کلیک کنید. Options
 Select a zone to view or رفته و در بخش Security 2  به تب
Restricted sites روي آیکون مربوط به change security settings

کلیک کرده و در ادامه روي گزینه Sites کلیک کنید.
در کادر آدرس عبارت player.kmpmedia.net را وارد کرده و روي  3

Add کلیک کنید.
با کلیک روي Apply تغییرات را ذخیره کرده و پنجره هاي باز و مرورگر  4

را ببندید.
5 با اجراي نرم افزار KMPlayer مشاهده خواهید کرد ضمن اتصال به 

اینترنت، هیچ تبلیغی براي شما نمایش داده نمی شود.

متاسفانه شما مدل دستگاه خود را ذکر نکرده اید و ممکن است راهکار ما نیز در وهله اول 
پاسخگوي نیاز شما نباشد، چراکه با اشاره دقیق به شماره نسخه دستگاه تان می توانستیم 
روشی را که کاملا براي آن قابل استفاده است، به شما آموزش دهیم. در حالت کلی مدل C3 به 
کمک اپلیکیشن kingroot نسخه اندروید که به صورت مستقیم روي دستگاه اندرویدي شما 

نصب می شود، قابل روت شدن است.
این اپلیکیشن را از سایت سازنده در لینک زیر دریافت کرده و پس از نصب و اجراي آن 
با فشار روي گزینه Get Now یا Start Root منتظر بمانید تا سیستم عامل دستگاه 
شما روت شود. در این میان ممکن است دستگاه به طور خودکار ري استارت شود که کاملا 

طبیعی است.
https://kingroot.net
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ماه مبارك رمضان بهترین فرصت براي راز و نیاز و نزدیک شدن به خداوند  است. در این 
شماره از کلیک سراغ پنج نرم افزار موبایلی کاربردي رفته ایم که به شما کمک می کند در ماه 
مهمانی خدا راحت تر اعمال مذهبی خود را به جا بیاورید. یکی از محبوب ترین اپلیکیشن هاي 
بخش مذهبی در بین کاربران ایرانی، اپ هاي صوتی است. اپلیکیشن محبوب «قرآن صوتی 
حبل المتین» در همین گروه قرار می گیرد که می تواند گزینه مناسبی براي این ایام باشد. این 
برنامه امکانات مختلفی مانند پخش صوت سوره هاي قرآن، ترجمه و تفسیر را در اختیارتان 
قرار می دهد. همچنین شما می توانید از میان 27 قاري برجسته قرآن گزینه مورد نظر خود 
را پیدا کرده و آیات الهی را با این صوت گوش دهید. طراحی بخش هاي مختلف اپلیکیشن 
چشم نواز و کاربري آن راحت است تا در این زمینه اپلیکیشن نمره بالایی دریافت کند. در 
بخش تفسیر نیز دست شما باز است تا از میان سه تفسیر موجود، بهترین آن را برگزیده 
و مطالعه کنید. همچنین اگر علاقه دارید که در زمان قرائت قرآن با قاري همکلام شوید، 

اپلیکیشن با مشخص کردن هر بخش، شما را در این امر همراهی می کند. 
مذهبی

موج همراه

راز سفره هاي رنگین
یکی از اصلی ترین مسائل در ماه مبارك رمضان، روزه گرفتن است که به صورت مستقیم 
با تغذیه شما در ارتباط است. در ماه مهمانی خدا توصیه هاي غذایی متعددي به روزه داران 
می شود. اپ «آشپزي در رمضان»، مجموعه اي از دستورالعمل هاي مختلف آشپزي و معرفی 
غذاهاي مقوي است که می تواند در سحري ها و افطاري ها حسابی به کارتان بیاید. همچنین 
شما می توانید براساس گروه خونی، وزن و فعالیتتان رژیم مناسب در این ماه را براي خود 
انتخاب کنید تا روزه گرفتن در این روزها برایتان راحت تر بوده و باعث ضعف و ناتوانی نشود. 
در این اپ دستور پخت انواع آش ها، سوپ ها، فرنی ها و حلواها قرار گرفته تا مشکلی براي 
انتخاب غذاي موردنظرتان نداشته باشید. دستور پخت ها در این اپلیکیشن به صورت کامل و 
کاربردي است و می توانید تعداد افرادي را که می خواهید براي آنها غذا درست کنید، انتخاب 

کرده تا مواد اولیه به همان مقدار برایتان به نمایش گذاشته شود.

براي پامنبري ها
رمضان زمان مناسبی براي رفتن به مساجد و نشستن پاي منبر مجتهدین و روحانیون بعد از 
نماز ظهر و عصر و درس گرفتن از صحبت هایشان است، اما اگر به هر دلیلی زمان لازم یا 
توانایی جسمی براي این کار را ندارید، می توانید سراغ اپلیکیشن منبر بروید. در این اپ شما 
با چند ویدئو و صوت از سخنرانی هاي حجج اسلام پناهیان، قرائتی، رفیعی، عالی، دانشمند، 
قاسمیان، آیت االله مجتهدي تهرانی، فاطمی نیا، شجاعی و... روبه رو هستید که درس هاي زیادي 
برایتان در این روزهاي مبارك دارد. این اپ کاملا رایگان است و تنها کافی است به اینترنت 
متصل شده و ویدئوي مورد نظر خود را دانلود کرده یا به صورت استریم مشاهده کنید. همچنین 
اگر سخنرانی هاي شخص یا موضوع مشخصی برایتان جذابیت دارد می توانید آن را در منوي 
اپلیکیشن نشانه گذاري کنید تا به محض اضافه شدن ویدئوي جدیدي با این مضمون، از طریق 

نوتیفیکیشن مطلع شده و به اپ بازگردید.

مرور درس زندگی 
اپلیکیشن رساله (ربنا) یکی از کاربردي ترین اپ هاي ویژه رمضان است. این اپلیکیشن 
در صفحه اول خود زمان باقی مانده تا افطار یا سحر را برایتان به نمایش می گذارد تا 
برنامه ریزي بهتري روي زمان خود داشته باشید. همچنین دعاهاي روزهاي ماه مبارك 
رمضان برایتان به نمایش گذاشته می شود تا بتوانید در کمترین زمان ممکن به آنها دسترسی 
داشته باشید. البته آداب روزانه رمضان به دعا ختم نمی شود و نمازها و ذکرهاي مختلف 
این ماه نیز در اپلیکیشن رساله وجود دارد. در کنار همه اینها می توانید به رساله مراجع 
تقلید مختلف دسترسی داشته باشید، آنها را مطالعه کنید و پاسخ سوالات شرعی و دینی 
خود را پیدا کنید. اپ رساله امکانات فنی مختلفی مانند جست و جو در رساله ها، انتخاب 
فونت، اندازه و رنگ آن را هم به شما می دهد تا هر طور که برایتان مطلوب تر است، 

مطالعه کنید. 

مدیریت خواب در ماه مبارك
تمام حال خوب و معنوي ماه رمضان سرجایش، اما بیدار شدن براي سحري آن هم در 
این روزهاي بلند سال براى برخى کار سختی است و اراده اي قوي می خواهد. پس اگر 
دنبال یک راه حل جدي براي بیداري در ساعات ابتدایی روز هستید، پیشنهاد ما به شما 
اپلیکیشن «سحرخیز» است. این اپ به صورت خودکار و با توجه به ساعت اذان و طلوع 
آفتاب، شما را بیدار می کند تا بتوانید سحریتان را میل کرده و نماز اول وقت را به جا 
بیاورید. به کمک این اپ قطعا شما خواب نمی مانید، زیرا گوشی به همین راحتی ها دست 
از سرتان برنمی دارد و راه ساکت  کردن آلارم گوشی تنها فشار دادن یک دکمه نیست. در 
اپ سحرخیز شما باید یکی از راه هاي قطع کردن آلارم را انتخاب کنید که شامل تکان 
دادن گوشی آن هم بیست بار، گرفتن عکس از محلی که قبلا تعیین کرده اید، روشن 

شدن محیط اطراف و اسکن بارکدي که قبلا اپلیکیشن در اختیارتان قرار داده، می شود.

پنجره دهم فناوري همراه آرین

زمانگر

goo.gl/MYuXBw

goo.gl/fEvRxT

اندروید
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سحرخیز (دیگه خواب نمی مونی)

رمضان آشپزي در 
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